
 
DETERMINAZIONE N. 157   

31 LUGLIO 2025 

AREA APPALTI CENTRALE ACQUISTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PRESA D’ATTO DEL CAMBIO DI INDIRIZZO 

DELLA SEDE LEGALE DI RISTO 3 S.C.  

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari tra cui il servizio di ristorazione. 

 

A seguito di procedura ad evidenza pubblica è stato sottoscritto in data 14 luglio 2020 un contratto 

di durata triennale con l’impresa Risto 3 s.c, relativo al servizio di ristorazione universitaria presso i 

ristoranti universitari e servizio di bar interno: tale contratto è attualmente in essere con scadenza il 

21 febbraio 2026; 

 

in data 27 febbraio 2025 con determinazione n. 51, è stato a stato autorizzato l’affidamento del 

servizio di ristorazione universitaria, per la zona di Rovereto e Mattarello, all’impresa Risto 3 s.c.;  

 

in data 21 novembre 2024, con determinazione n. 258, è stato autorizzato l’affidamento del servizio 

di ristorazione universitaria per gli studenti iscritti alle lauree in Professioni Sanitarie e Medicina, 

presso la mensa dello Studentato Nest, ubicato ai Solteri (Trento), all’impresa Risto 3 s.c.; 

 

in data 03 dicembre 2024, con determinazione n. 277, è stato autorizzato l’affidamento del servizio 

di ristorazione per gli studenti iscritti al percorso di Alta Formazione del Polo Veronesi presso il 

Liceo Steam, all’impresa Risto 3 s.c.  

 

preso atto della comunicazione pervenuta in data 21 luglio 2025 (prot. Opera 8056) secondo cui la 

società cooperativa Risto 3 s.c. ci ha informato della modifica della propria sede legale;  

 

visto il combinato disposto dall’art. 120, co. 5 del d.lgs. 36/2023 e dal comunicato del Presidente 

ANAC del 8 novembre 2023 secondo cui le modifiche non sostanziali che comportano un 

mutamento solo formale dell’aggiudicatario sono sempre consentite; 

 

con la presente determinazione si prende atto del cambio di indirizzo della sede legale di Risto 3 s.c. 

precedentemente ubicata in da Via del Commercio 57, a Trento ed ora trasferitasi in Via Alto 

Adige, 29 – 38121 Trento (TN).   

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 



Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 di data 28 

novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024, n. 2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto del cambio di indirizzo della sede legale dell’operatore economico Risto 3 s.c. 

con la nuova sede legale in Via Alto Adige, 29 – 38121 Trento (TN), cod. fisc. e p. IVA 

00444070221, pec: risto3@pec.risto3.it  

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente per cui 

non si rende necessaria l’acquisizione del CUP. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

                           LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(EC/vf) 

mailto:risto3@pec.risto3.it

